— 1 —

中国人民银行太原中心支行
并银函〔2023〕14 号

中国人民银行太原中心支行关于省政协

十三届一次会议经济建设类第0762 号提案的答复

中国民主建国会山西省委员会：

一、关于制定我省行业管理制度

人民银行太原中心支行和山西银保监局均高度重视数据安全

工作

贵单位提出的《关于推动我省金融系统数据安全与人工智能

化深度融合的建议》收悉，经研究，现答复如下：

。

2020 年以来，人民银行太原中心支行先后转发了人民银行总

行发布的《个人金融信息保护技术规范》（JR/T 0171-2020）、《金

— 2 —

融数据安全 数据安全分级指南》（JR/T 0197-2020）、《金融数据

安全 数据生命周期安全规范》（JR/T 0223-2021）等金融标准，

对开展人工智能应用过程中强化个人金融信息保护、准确进行数

据分级、加强数据全生命周期管理提供依据。2022 年转发了《金

融领域科技伦理指引》（JR/T 0258-2022），为金融领域开展科技

活动（如人工智能）需要遵循的数据安全方面的价值理念和行为

规范提供指引。同时，组织我省金融机构认真学习贯彻落实相关

规范、指引要求，引导其在开展人工智能、区块链等技术应用过

程中强化数据安全保护。

山西银保监局持续开展《中华人民共和国数据安全法》宣传

贯彻，落实银保监会出台的银行保险机构数据安全办法，明确行

业数据安全分类分级标准与保护准则，不断提升我省银行保险机

构对数据安全保护的责任意识。

二、关于利用信息共享的优势，建立共享平台体系

人民银行从四方面持续加强信息共享平台体系建设，引导金

融机构加强数据治理、保护数据安全、提高数据质量、推动数据

有序共享。

一是人民银行总行建设了金融业网络安全态势感知与信息共

享平台。人民银行太原中心支行指导辖内晋商银行、山西银行、

山西省农村信用社联合社、尧都农商行等重要法人银行机构接入

平台，进行安全事件数据的上报对接及威胁情报信息的共享使用，

实现对金融业安全信息的总览监测和对态势数据的综合分析，建

— 3 —

立上下统一调度的指挥平台，帮助金融机构快速共享情报，形成

对金融业安全资产的风险管控。同时，运用该平台指挥预警模块

强化网络安全风险预警，组织辖内金融机构开展风险隐患和业务

运行异常情况排查，督导相关机构进行风险处置与问题整改，进

一步加强我省重要法人银行机构重要信息系统运行状况主动监测

预警能力，初步构筑金融数据安全联防联控体系。

二是人民银行总行启动建设数据交换管理平台。该平台的建

设目标是：以需求为主导，以应用为重点，以安全为基础，以解

决互联互通、信息共享问题为核心，最终建设成为人民银行、政

府和行业相关部门、金融机构之间的数据快速通道和融合应用中

心。

三是人民银行总行建设了国家金融基础数据库统计平台。全

面落实习近平总书记在第五次全国金融工作会上的重要讲话精

神，推进金融业综合统计和监管信息共享，建立统一的国家金融

基础数据库，解决数据标准不统一、信息归集和使用难等问题。

四是人民银行太原中心支行配合山西省行政审批局完成政务

服务平台建设。

三、关于为数据安全与人工智能的有效融合提供合适的生存

环境

人民银行太原中心支行和山西银保监局均注重为数据安全与

人工智能的有效融合提供合适的生存环境。

人民银行总行打造包容审慎的金融科技创新监管工具，探索

— 4 —

构建符合我国国情、与国际接轨的金融科技创新监管工具，引导

持牌金融机构在依法合规、保护消费者权益的前提下，运用现代

信息技术赋能金融提质增效，营造守正、安全、普惠、开放的金

融科技创新发展环境。人民银行太原中心支行统筹发展与安全，

持续深化金融科技创新监管工具实施，引导金融机构守正创新，

助力山西金融及实体经济高质量发展。2022 年 10 月，我省晋商银

行“基于机器学习技术的绿色信贷服务”金融科技创新应用项目

纳入人民银行总行金融科技创新监管工具，通过人工智能中的机

器学习技术，在保障数据安全的前提下，充分挖掘数据价值，引

导更多金融资源投入“绿色”和“三农”领域，助力乡村振兴和

普惠金融。

山西银保监局主要从两方面着手开展相关工作。一是强化监

管指导。将数据安全纳入科技监管评级体系，推动银行保险机构

加快建立全方位的数据安全保护体系，健全安全管理机制，完善

技术保护措施，梳理银行业保险业重要数据目录，推动银行保险

机构加强数据分类分级保护。二是加强预警处置。通过发布基础

软硬件产品缺陷信息、网络与信息安全情况通报、安全风险预警

提示等方式，督促银行保险机构开展风险排查处置，强化风险管

理。在人工智能应用方面，对人脸识别等突出问题领域要求各相

关机构在风险评估、安全管控、供应链安全等方面加强管理。

四、关于加大数据安全与人工智能的投入、区块链技术

人民银行总行编制印发了《金融科技发展规划（2022—2025

— 5 —

年）》（银发〔2021〕335 号文印发），提出全面加强数据能力建设，

在保障安全和隐私前提下推动数据有序共享与综合应用，充分激

活数据要素潜能，有力提升金融服务质效。运用人工智能等技术

健全自动化风险控制机制和数智化营销能力。

人民银行太原中心支行组织辖内金融机构认真学习落实规划

内容，多措并举开展系列宣贯工作，全面启动金融数字化转型提

升工程，引导金融机构加大网络安全投入，积极推动人工智能、

区块链技术应用，加快推进全省金融机构金融数字化转型。指导

晋商银行于2020 年启动建设“晋云链”供应链金融平台，通过搭

建区块链底层联盟链平台，实现晋商银行供应链金融平台业务数

据区块链存证，业务结构化数据和贸易背景材料等非结构化文件

上链，解决企业数据资产加密存储问题，为我省金融机构解决中

小企业融资难、融资贵问题提供切实可行的借鉴案例。

下一步，人民银行太原中心支行和山西银保监局将从各自职

能出发，持续推动辖内银行保险机构加快健全全方位的数据安全

保护体系，进一步提高数据安全保护意识，做好辖内银行保险机

构数据分类分级保护有关工作。把行业数据安全纳入科技监管的

重点并纳入监管评级，提升银行保险机构对数据安全自我约束的

主动性，并强化监督指导，重点针对数据跨境、生态合作、系统

外包、外部共享等领域开展监督检查。同时，以保障数据安全为

前提，继续指导辖内金融机构深化开展以人工智能、区块链等为

代表的技术应用，持续深化金融与科技相融合，不断提升我省金

— 6 —

融机构综合竞争力。

负 责 人：高 波

承 办 人：宋亚超

联系电话：0351—492298

以上答复是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢贵单位对山西省金融工作的关心和支持，欢迎提出更

多宝贵意见。

5

中国人民银行太原中心支行

2023 年 4月 21 日

信息公开选项:主动公开

抄 送：山西省政协提案委员会，山西省政府办公厅，山西银保

监局。

内部发送：行领导，办公室，科技处，调查统计处，法律事务处（金

融消费权益保护处）。

中国人民银行太原中心支行办公室 2023 年 4月 21日印发

	密级
	缓急程度
	发文字号
	标题
	主送单位文本
	中国人民银行太原中心支行
	拟稿日期
	附注
	抄送单位文本
	内部发送明细
	签发日期